ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO E

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-

DOUTORADO DA UNICAMP, JUNTO AO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA, NOS

TERMOS DA DELIBERAÇÃO CONSU-A-003/2018 E RESOLUÇÃO GR-021/2017 E

RESOLUÇÃO GR-033/2024, DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA, DO INSTITUTO

DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA, DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE CAMPINAS.

Aos 09 dias do mês de outubro de 2024, logo às 9 horas da manhã, após análise

individual da documentação da candidata, reúne-se a Comissão Julgadora do Processo

em epígrafe composta pelos Professores Doutores: Carlos Cesar Trucios Maza

(IMECC/UNICAMP), Guilherme Vieira Nunes Ludwig (IMECC/UNICAMP) e Mariana

Rodrigues Motta (IMECC/UNICAMP).

A referida Comissão considerou pela APROVAÇÃO na etapa da primeira fase, a seguinte

candidata:

Nota da 1ª fase:

Em prosseguimento à segunda fase, classificatória e eliminatória, a qual compreendia

uma entrevista, (as) candidatos(as) que obtiveram nota final, conforme item 6.3, igual

ou superior a 7,0 (sete) pontos na primeira fase, em avaliação preliminar, conforme

Edital PPGE-DE, em particular o item "6. Do Processo de Avaliação", e seus subitens 6.5

até 6.7, a candidata foi convidada para a entrevista de forma remota (online) às 11

horas da manhã do dia 09 de outubro de 2024. A entrevista foi realizada com a

participação dos três membros da Comissão Julgadora, e está gravada. Após o término

da entrevista, a comissão atribuiu a seguinte nota:

Nota da 2ª fase:

Seguindo os itens 6.7, 6.8 e 6.9 do edital, a Comissão Julgadora realizou a média final

da candidata, sendo calculada como a média simples entre as 2 (duas) notas por ela

obtidas nas 2 (duas) fases, resultando na seguinte nota final, arredondada para a

primeira casa decimal:

NOME NOTA

Mariela Pentón Machado 9,3

NOME NOTA

Mariela Pentón Machado 9,6

ATA CPG/IMECC nº 8/2024

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 4814D785 FBE54B85 BE1EE11A C9AD0A21

Nota final – selecção geral:

Os trabalhos foram encerrados às 11h30 do dia 09 de outubro de 2024. Nada mais

havendo a tratar, os membros da Comissão Julgadora assinam a Ata.

Campinas, 11 de outubro de 2024.

Prof. Dr. Carlos Cesar Trucios Maza

(IMECC/UNICAMP)

Prof. Dr. Guilherme Vieira Nunes Ludwig

(IMECC/UNICAMP)

Prof. Dr. Mariana Rodrigues Motta

(IMECC/UNICAMP)

NOME NOTA SITUAÇÃO

Mariela Pentón Machado 9,5 Classificada

ATA CPG/IMECC nº 8/2024

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 4814D785 FBE54B85 BE1EE11A C9AD0A21

Documento assinado eletronicamente por Carlos Cesar Trucios Maza, Professor Doutor I, em 11/10/2024, às 14:42 horas,
conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Vieira Nunes Ludwig, Professor Doutor II, em 11/10/2024, às 11:58
horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Rodrigues Motta, Professor Associado I, em 11/10/2024, às 15:27 horas,
conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
4814D785 FBE54B85 BE1EE11A C9AD0A21

ATA CPG/IMECC nº 8/2024